
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33648   49Terça-feira, 03 DE JULHO DE 2018

AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE – DDASS, no período 
de 14/05/2018 a 24/05/2018, em substituição ao titular que 
neste período encontra-se ausente por necessidade de viagens 
para Brasília e posteriormente para Altamira/Pa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.06.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 332232
PORTARIA N° 0361 DE 29 DE JUNHO DE 2018

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/231333.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora PALOMA MORGADO MENDONCA, 
cargo ADMINISTRADOR, matrícula n° 54186056/2, da UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 0362 DE 29 DE JUNHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/282464.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 16/07/2018, a servidora ALAYDE 
VIEIRA WANDERLEY, cargo MEDICO CANCEROLOGIA 
PEDIATRICA, matrícula n° 54195691/3, do DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, com atuação na Regulação.

PORTARIA N° 0560 DE 29 DE JUNHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/235538.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora CARLA DO SOCORRO SILVA DA 
COSTA, cargo NUTRICIONISTA, matrícula n° 54182343/2, da 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO para a 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.06.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 332352
PORTARIA Nº 590 DE 29 DE JUNHO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 27/2018 e os autos dos processos nº 
2017/231711 - 2017/512042 - 2017/543995 - 2018/68299;
R E S O L V E: Designar o servidor Raimundo Assis Varela Júnior, 
matrícula n° 122980-1, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do objeto constante no Termo de Convênio nº 27/2018 celebrado 
com a Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, cujo objeto 
é a viabilizar a Viabilizar a Reforma do Hospital Municipal, 
mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento de 
execução física do objeto do Convênio e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 332356

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALDECIRA MONTEIRO PINTO
Cargo do Servidor: ECONOMISTA
Vigência: 02.07.2018/01.07.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,  
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 13.04.2018, PROC. 2018/134472
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: AMANDA MARIA OLIVEIRA DE BRITO
Cargo do Servidor: BIOMÉDICO
Vigência: 02.07.2018/01.07.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,  
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 28.03.2018, PROC. 2018/74691
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LETICIA NOBREGA GUIMARÃES
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
Vigência: 02.07.2018/01.07.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,  
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 28.03.2018, PROC. 2018/74691
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROSARIO DO SOCORRO MOTA DA SILVA
Cargo do Servidor: MÉDICO CARDIOLOGIA
Vigência: 02.07.2018/01.07.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,  
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 11.04.2018, PROC. 2017/503812
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LAUDREISA DA COSTA PANTOJA
Cargo do Servidor: MÉDICO PEDIATRA
Vigência: 02.07.2018/01.07.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,  
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 28.03.2018, PROC. 2018/74691
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VINICIUS SILVA DA ROCHA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 02.07.2018/01.07.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,  
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 26.02.2018, PROC. 2018/52378
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: KAUANE DA SILVA PARENTE
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 02.07.2018/01.07.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,  
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 26.02.2018, PROC. 2018/52378
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DIEGO ROCHA RIBEIRO
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 02.07.2018/01.07.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,  
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 26.02.2018, PROC. 2018/52378
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DAYANE DE MELO SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 02.07.2018/01.07.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,  
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 26.02.2018, PROC. 2018/52378
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROSANGELA VIANNA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 02.07.2018/01.07.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,  
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 26.02.2018, PROC. 2018/52378
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 332346

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 023 DE 25 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor LOURIVAL MARQUES ROLAND 
JUNIOR, Id. Funcional nº 57206126/1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tado no 11°CRS/
MARABÁ, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 
de março de 2018 a 30 de Abril de 2018, referente ao triênio 21 
de Outubro de 2011 a 20 de Outubro de 2014.

PORTARIA Nº 629  DE 18 DE JUNHO DE 2018.
CONCEDER a servidora MARILDA MARTINS MORAES, Id. 
Funcional nº 5552311/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada na Divisão de Treinamento, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 18 de Julho de 2018 a 16 de 
Agosto de 2018, referente ao triênio 01 de Março de 2015 a 28 
de Fevereiro de 2018.
PORTARIA Nº 040 DE 24 DE MAIO DE 2018.
CONCEDER a servidora FLORINDA MACHADO BARBOSA, Id. 
Funcional nº 5166705/1, ocupante do cargo de DATILOGRAFO, 
lo tada no Centro de Saúde - Terra Santa, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de Junho de 2018 a 30 de 
Julho de 2018, referente ao triênio 02 de Janeiro de 2015 a 01 
de Janeiro de 2018.
 PORTARIA Nº 039 DE 24 DE MAIO DE 2018.
DETERMINAR a servidora MARIA DE FATIMA RIBEIRO 
FERREIRA, Id. Funcional nº 111848/1, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio que foram 
concedidas através da Portaria Nº 055/ 18.08.2017, publicado 
no DOE Nº 33.454/08.09.2017, no período de 01 de Junho de 
2018 a 30 de Junho de 2018, referente ao triênio 13 de Agosto 
de 2011 a 12 de Agosto de 2014.
PORTARIA Nº 007 DE 24 DE MAIO DE 2018.
CONCEDER a servidora SABRINA DANIELY DOS SANTOS 
FRANCA, Id. Funcional nº 57234809/1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada no Centro de Saúde - São Caetano de 
Odivelas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Junho de 2018 a 30 de Junho de 2018, referente ao triênio 13 de 
Janeiro de 2014 a 12 de Janeiro de 2017.
PORTARIA Nº 038 DE 24 DE MAIO DE 2018.
CONCEDER a servidora FRANCILA PINHEIRO DE SOUSA, 
Id. Funcional nº 5901214/1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
29 de Maio de 2018 a 27 de Julho de 2018, referente ao triênio 
11 de Julho de 2012 a 10 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº 44 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
CONCEDER ao servidor FERNANDO ANTONIO ARAUJO 
MELLO, Id. Funcional nº 3225380/4 ocupante do cargo de 
PSICOLOGO, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Julho de 
2018 a 31 de Julho de 2018, referente ao triênio 16 de Novembro 
de 2011 a 15 de Novembro de 2014.
PORTARIA Nº 42 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
CONCEDER ao servidor ANTONIO JOSE ARRUDA FREITAS 
JUNIOR, Id. Funcional nº 5897291/1 ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no 9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Julho de 2018 a 30 de Julho de 2018, referente ao 
triênio 09 de Janeiro de 2012 a 08 de Janeiro de 2015.
PORTARIA Nº 46 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
CONCEDER a servidora LANA CARLA DE SIQUEIRA PEREIRA, 
Id. Funcional nº 57191690/2 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 
de Julho de 2018 a 31 de Julho de 2018, referente ao triênio 16 
de Julho de 2012 a 15 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº 48 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
CONCEDER a servidora DULCELINA FIGUEIRA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 5072930/2, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
INFORMATICA AREA SAUDE, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada - Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 03 de Julho de 2018 a 31 de Agosto de 2018, 
referente ao triênio 03 de Fevereiro de 2013 a 02 de Fevereiro 
de 2016.
PORTARIA Nº 49 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
CONCEDER a servidora DANIARA SADECK CALDERARO DE 
CARVALHO, Id. Funcional nº 73504258/1, ocupante do cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no 9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Junho de 2018 a 30 de Junho de 2018, referente ao 
triênio 09 de Julho de 2012 a 08 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº 47 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
CONCEDER a servidora VALDERINA DA SILVA FERREIRA, 
Id. Funcional nº 5901108/1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 
de Julho de 2018 a 31 de Julho de 2018, referente ao triênio 11 
de Julho de 2012 a 10 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº 45 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
CONCEDER a servidora LUCIANE PENA CAPUCHO, Id. 
Funcional nº 5901246/1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 
de Julho de 2018 a 31 de Julho de 2018, referente ao triênio 16 
de Julho de 2012 a 15 de Julho de 2015.


